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Anotace

Diplomová práce je věnována přípravě podkladů pro tvorbu

elektronických formulářů v rámci digitalizace kontroly kvality stavebních

prací. Zaměřuje se na rozsah kontrol a zkoušek, které jsou nezbytné pro

zajištění kvality stavebního díla. Popisuje management řízení v rámci

organizace firmy a projektového řízení. Poukazuje na účel kontrolně

zkušebního plánu a co vše by měl zahrnovat. Dále pojednává o faktorech

ovlivňujících výběr typu a četnosti kontrolních metod s uvážením

odpovědných osob za jejich realizaci. Uvádí i možný koncept formuláře

sloužícího pro generování potřebných kontrol a zkoušek v rámci zvolené

oblasti. V poslední části se věnuje praktickému příkladu prostřednictvím

tvorby dvou kontrolně zkušebních plánů z oblasti hrubé stavby a

vnějších úprav.

Klíčová slova: kontrolní a zkušební plán, řízení projektu, kontrola

kvality, třídník stavebních konstrukcí a prací, technologické etapy

stavby.

Annotation

The subject of the thesis is the preparation of materials used in

electronic forms when digitizing the quality control of construction

works. The thesis focuses on the scope of inspections and tests which are

necessary to ensure the quality of construction work, including

description of management within the company organization and

project management. The purpose and content of the inspection and test

plan is discussed, as well as factors affecting the choice of type and

frequency of inspection methods, considering the persons responsible

for their implementation. The thesis also includes a draft form used to

generate the necessary inspections and tests within the chosen area. The

final section of the thesis provides a practical example of two inspection

and test plans designed for structural work and external finishing.

Keywords: inspection and test plan, project management, quality

control, TSKP classification, technological stages of construction.
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Úvod

Téma Digitalizace kontroly kvality stavebních prací by se mohlo

zabývat velmi rozsáhlou problematikou. Pro účely splnění určitých

parametrů diplomové práce jsem se dle zadání zaměřila na přípravu

podkladů pro tvorbu elektronických formulářů.

Náplní bylo zpracovat co nejvíce možných činností, které probíhají

během výstavby bytových domů a administrativních budov. Jedná se

spíše o typické konstrukce, nikoli o specifické části. Soupis kontrol je dán

určitým typem technologií, které do procesu vstupují. Vždy záleží na

materiálu jako takovém, pro nějž výrobce z velké části uvádí

technologický předpis, a především předkládá prohlášení o shodě, které

je nezbytné pro další náležitosti spojené s dokumentací stavby.

Předpokládané cíle diplomové práce

Stanovit rozsah kontrol a zkoušek, které jsou nezbytné pro

zajištění kvality stavebního díla. Určit faktory, podle kterých budou

stanoveny nezbytné kontroly a zkoušky, které musí být kontrolovány

vždy. Určit faktory, podle kterých budou stanoveny kontroly a zkoušky,

které lze přenést na subdodavatele. Popsat podobu formuláře, který

bude sloužit jako podklad pro kontrolu kvality prací. Zpracovat příklad a

na závěr zhodnotit práci jako celek.
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1 Úvod do managementu kvality

Management čerpá z praktických zkušeností a principiálně je

zakořeněn od nepaměti. Pojem management pochází z latinských slov

manus (ruka) a agere (akt, čin). V současnosti vychází z vědních oborů

jako jsou matematika a statistika, ale také ze sociologie a psychologie.

Management je možno chápat jako: „ucelený soubor ověřených přístupů,

názorů, zkušeností, návodů a metod, které vedoucí pracovníci užívají ke

zvládnutí specifických činností (manažerských funkcí), jež jsou nezbytné

k dosažení soustavy podnikatelských cílů dané organizace“.[1]

1.1 Funkce managementu

Management se skládá ze čtyř funkcí – plánování, organizace,

vedení lidí, kontrola. Management je také označení skupiny lidí

(vedoucích pracovníků, manažerů), kteří tyto funkce vykonávají. [2]

Graf 1: Funkce managementu

Zdroj: Vlastní zpracování

Plánování

Plánování je soubor činností vedoucích ke společnému cíli. Cíl však

určuje konečný výsledek, nikoliv cestu, a proto je nezbytné stanovit

Management

Organizace

Vedení lidí

Řízení a

koordinace
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činnosti k jeho splnění. Každý z účastněných pracovníků je odpovědný za

svůj úkol včetně dodání v daném termínu a kvalitě.

Organizace

Zdroje je nutné utřídit tak, aby posloužily pro dosažení cíle. Mezi

zdroje, které je zapotřebí organizovat, patří například zaměstnanci,

kancelářské systémy nebo i vytváření nových oddělení.

Vedení lidí

Každý podnik by měl mít stanovené své vize, o kterých by měl mít

povědomí každý pracovník. Zaměstnance je důležité motivovat a

nasměrovat správným směrem.

Řízení a koordinace

Kontrola by měla probíhat napříč celým podnikem od jednotlivých

činností až po celou strukturu. Kontrolují se i finanční prostředky, řízení

rizik a celkově vnitřní politika podniku. Důležitou součástí je zpětná

vazba za jejíž pomoci se musí aktivity a sktruktura podniku měnit a

vyvíjet.

Marketing je prvkem řídícího systému a jako nástroj používá

soubor akcí pro podporu prodeje a služeb včetně samotné propagace.

Umí se přizpůsobit a principiálně vzato ho lze implementovat na

mezinárodní úrovni. Oproti tomu management je spíše kontroverzní a

inertní. Jeho posouzení je náročnější vzhledem k množství

zpracovávaných dat a potřebuje delší dobu pro správně nastavení.

Vyžaduje kooperaci v závislosti na národních tradicích, místních

podmínkách a mentalitě obyvatel. [3]

1.2 Řízení procesů a činností v organizaci

Jeden ze základních úkolů manažera je organizování, koordinování

a řízení procesů (process management). Napříč celým podnikem

horizontálně procházejí produkční procesy (production process).

Produkční procesy transformují zdroje ve výrobky nebo služby a mezi

zdroje řadíme lidi, finance, materiální a nemateriální zdroje, dále také
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infrastrukturu. Procesy lze rozlišit i podle toho, komu mají přinést užitek.

Produkční procesy mohou sloužit pro potřeby zákazníků, zaměstnanců,

manažerů nebo jiných stakeholderů. [4]

Graf 2: Řízení procesů

Zdroj: Vlastní zpracování

Dalším možným rozdělením procesů v chodu organizace je, zda

produkují zisk přímou nebo nepřímou cestou.

Core processes (hlavní procesy)

Pro současné odběratele, potencionální zákazníky či sponzory by

měly být hlavní procesy organizace zjevné a management podniku je

musí umět snadno určit. Podstatou hlavních činností je poskytování

produktu (zboží nebo služeb) svým zákazníkům v deklarované kvalitě

s příslušnou dobou záruky a dodané smluveným způsobem. Za pomoci

hlavních procesů se organizace snaží docílit nejlepších výsledků – zisku.

Support processes (podpůrné procesy)

Pro fungování hlavních procesů jsou důležité činnosti podpůrné,

mezi které patří například řízení lidských a finančních zdrojů, podpora IT,

dodávky materiálu, řízení bezpečnosti a minimalizace rizik v organizaci,

udržování vztahů z vnějšími subjekty, běžný chod a správa podniku.
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Pokud logistika firmy je správně nastavena a užívána, tak dokáže velice

rychle dopomoci k ušetření některých zdrojů a zároveň navýšení

produktivity práce.

Řídící procesy a činnosti

Poslední částí jsou veškeré ostatní aktivity, které jsou nezbytné

pro chod organizace jako například vytváření strategie a plánování.

Nepatří mezi činnosti generující finance přímou cestou, ale za jejich

pomoci se podnik může rozvíjet, přizpůsobovat se situaci na trhu a tím

pádem vytvářet nové prostředky pro dosažení zisku.

1.3 Procesy projektování a řízení staveb

Během výstavby lze procesy dělit dle časového hlediska na proces

nabídky pro získání zakázky, proces stavebně technologické přípravy

stavby, stavebně technologické procesy při výstavbě, procesy vnitřní a

vnější kontroly a hodnocení stavby. Stavebně technologické procesy

jsou rozhodující, jejich výstupem je část stavebního objektu nebo celý

objekt a podílí se na koncové kvalitě dané konstrukce a následně celého

stavebního objektu. V rámci projektu je důležité pro některé technologie

zajistit preventivní opatření vzhledem k předvídatelným vnějším

podmínkám při provádění procesu (např. teplota) nebo vzhledem

k nepředvídatelným podmínkám v oblasti zajištění záloh (doprava,

dodavatelé). [5]

1.4 Projektové řízení podle PM Consulting a PMBOK Guide

Výrobek nebo služba jsou považovány za kvalitní, pokud vzbuzují


[…]


R Zemní práce – zásypy vhodnou zeminou Objemová hmotnost

R Zhutnění Vizuální kontrola

R Zhutnění Zhutnitelnost / Max.-min. ulehlost

R Rozměrové, směrové a výškové provedení Kontrolní měření

R Výsadba vegetace (rostliny, dřeviny) Vizuální kontrola

R Osetí travní směsí Vizuální kontrola

R Provedení závlahy Vizuální kontrola

R Schválení pro fázi dokončení Kontrola knihy kontrol a plnění KZP

D Skutečné provedení Vizuální kontrola

D Rozměrové, směrové a výškové provedení Měření konečného díla

D Ukončení díla Kontrola knihy kontrol a plnění KZP

Zdroj: Vlastní zpracování
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5.11 Kontrola kvality a přejímka

V rámci diplomové práce nebylo řešeno.

5.12 Zpracování příkladu

Pro splnění zadání diplomové práce je nakonec potřeba vytvořit

kontrolní a zkušební plán. Po dohodě s vedoucím práce bylo rozhodnuto

o dvou oblastech, na které má být vytvořen již zmíněný plán.

5.12.1 Podrobný KZP pro zděné konstrukce

První kontrolní a zkušební plán byl vyhotoven pro zděné

konstrukce. Příloha byla vyhotovena pod názvem Příloha č. 4 – KZP pro

zděné konstrukce. Čerpáno bylo z následujících norem:

• ČSN EN 1996-2 Eurokód 6: Navrhování zděných konstrukcí –

Část 2: Volba materiálů, konstruování a provádění zdiva

• ČSN EN 1997-1-1+A1 Eurokód 6: Navrhování zděných konstrukcí

– Část 1-1: Obecná pravidla pro vyztužené a nevyztužené zděné

konstrukce

• ČSN 73 0205 Geometrická přesnost ve výstavbě. Navrhování

geometrické přesnosti

5.12.2 Podrobný KZP pro vnější tepelněizolační kompozitní

systém (ETICS) včetně omítky

Druhý kontrolní a zkušební plán byl vyhotoven pro zateplení

fasády včetně omítky systémem ETISC. Příloha byla vyhotovena pod

názvem Příloha č. 5 – KZP pro vnější tepelněizolační kompozitní systém

(ETICS) včetně omítky. Čerpáno bylo z následujících norem:

• ČSN 73 2901 Provádění vnějších tepelněizolačních

kompozitních systémů (ETICS)

• ČSN 73 2902 Vnější tepelněizolační kompozitní systémy (ETICS)

- Navrhování a použití mechanického upevnění pro spojení

ETICS s podkladem

• ČSN EN 13914-1 Navrhování, příprava a provádění vnějších a

vnitřních omítek – Část 1: Vnější omítky
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Závěr

Cíle diplomové práce byly: stanovit rozsah kontrol a zkoušek, které

jsou nezbytné pro zajištění kvality stavebního díla, určit faktory, podle

kterých budou stanoveny nezbytné kontroly a zkoušky, které musí být

kontrolovány vždy, určit faktory, podle kterých budou stanoveny

kontroly a zkoušky, které lze přenést na subdodavatele, popsat podobu

formuláře, který bude sloužit jako podklad pro kontrolu kvality prací, a

nakonec zpracovat příklad.

Rešerši je věnována část práce, kde je popsáno vše důležité a

spjaté s danou problematikou. Vzhledem k rozmanitosti tématu kontroly

kvality ve stavebnictví se domníván, že existuje velká škála odborné

literatury popisující toto téma, a proto nebylo třeba zacházet do větších

detailů.

Prvním úkolem diplomové práce bylo stanovení rozsahu kontrol a

zkoušek, které jsou nezbytné pro zajištění kvality stavebního díla. Jako

součást diplomové práce byly vyhotoveny následující přílohy:

1. Příloha č. 1 – Součásti kontroly kvality ve stavebnictví – což je

stručný seznam dalších dokumentů a prací souvisejících se

zabezpečením kvality stavebního díla

2. Příloha č. 2 – Předpokládané podmínky pro přejímku a

skladování materiálů a výrobků – jde o stručný seznam

materiálů a výrobků s obecným popisem aspektů

kontrolovaných při přejímce a skladování souvisejících se

zabezpečením kvality stavebního díla

3. Příloha č. 3 – Databáze kontrol a zkoušek – což je soubor všech

mnou zvolených činností s uvedením potřebných

kontrolovaných oblastí a nutných zkoušek zabezpečujících

kvalitu stavebního díla

Dalšími úkoly bylo určit faktory, podle kterých budou stanoveny

nezbytné kontroly a zkoušky, které musí být kontrolovány vždy, a určit
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faktory, podle kterých budou stanoveny kontroly a zkoušky, které lze

přenést na subdodavatele. Na základě toho odkazuji na kapitoly 3.1, 3.2

a 3.3, kde je vše popsáno.

Popsání podoby formuláře, který bude sloužit jako podklad pro

kontrolu kvality prací, včetně obsahové a formální stránky je uvedeno

v kapitole 4. Přihlédne-li se k faktu, že formulář má být pouze popsán, tak

si dovoluji říct, že se informace zdají být dostačující.

Nakonec diplomové práce bylo zapotřebí zpracovat příklad. Po

dohodě s vedoucím práce bylo rozhodnuto o dvou oblastech, na které

má být vytvořen kontrolní a zkušební plán. Pro určené konstrukce byly

vyhotoveny následující přílohy:

1. Příloha č. 4 – KZP pro zděné konstrukce

2. Příloha č. 5 – KZP pro vnější tepelněizolační kompozitní systém

(ETICS) včetně omítky

Informace z použité literatury a technických norem, poznatky

nabrané během odborné praxe a znalosti získané během vypracování

práce, byly dostačující pro splnění zadání diplomové práce. V diplomové

práci byly předloženy, diskutovány a vyvozeny výsledky z daných okruhů

určených zadáním. Dle mého názoru byly cíle splněny.
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