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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Studentka měla v rámci své práce zpracovat rozsah kontrol, které jsou nezbytné pro prokázání kvality díla. Na dvou
vybraných stavebních procesech měla zpracovat podrobný seznam kontrol a zkoušek, dále stanovit, které z těchto zkoušek
jsou nezbytné pro prokázání kvality a tudíž musí být provedeny vždy, a které lze přenést na subdodavatele. Studentka
měla dále navrhnout formulář pro kontrolu kvality vybraných stavebních procesů.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Studentka měla podle zadání zpracovat rozsah kontrol a zkoušek, které jsou nezbytné pro zajištění kvality stavebního díla.
Dále měla stanovit faktory, podle kterých budou stanoveny nezbytné kontroly a zkoušky, které musí být kontrolovány vždy
a faktory, podle kterých budou stanoveny kontroly a zkoušky, které lze přenést na subdodavatele. Součástí práce měl být i
Návrh podoby formuláře, který bude sloužit jako podklad pro kontrolu kvality prací.
Vzhledem k tomu, že množství stavebních procesů, u kterých se kontroluje kvalita, je velmi široké, studentka si dle dohody
měla vybrat dva stavební procesy a ty podrobně zpracovat. Vybrané procesy jsou součástí příloh č. 4 a 5.
Studentka v rámci práce vytvořila formulář pro kontrolu prací. Dále vytvořila obecnou databázi kontrol a zkoušek pro
všechny činnosti.
V rámci zadání měly být dále zpracovány faktory, podle kterých budou stanoveny nezbytné kontroly a zkoušky, které musí
být kontrolovány vždy a faktory, podle kterých budou stanoveny kontroly a zkoušky, které lze přenést na subdodavatele.
Tato část zadání není v práci zpracována. V tomto bodě došlo k nepochopení zadání práce a vzhledem k omezeným
možnostem konzultací už nebylo možné práci přepracovat.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala samostatně. Studentka práci konzultovala dle omezených časových možností, při konzultacích aktivně
řešila problémy a dotazy.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Studentka prokázala schopnost odborně pracovat se získanými daty a odbornou literaturou. Studentka prokázala dobrou
orientaci v dané problematice, která částečně vychází i ze znalostí získaných praxí ve stavební výrobě.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
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Práce je na dobré formální i jazykové úrovni. Práce je napsána pečlivě, srozumitelně. Doplňující obrázky a tabulky jsou
zvoleny vhodným způsobem. Rozsah práce je velmi obsáhlý.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Uvedené zdroje jsou voleny s ohledem na stanovené téma práce, použité zdroje jsou citovány. Rozsah použitých
informačních zdrojů odpovídá nárokům kladeným na diplomovou práci, nicméně studentka se mohla při výběru zdrojů
více zaměřit na podklady pro kontrolu kvality prací..

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Studentka zvolila z pohledu praxe zajímavé téma, které je s ohledem na vývoj informačních technologií velmi aktuální.
Nicméně potenciál tohoto tématu nebyl v práci plně naplněn. Studentka měla více času věnovat studiu procesu kontroly
kvality stavebních prací.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka zpracovala velmi podrobnou databázi kontrol všech stavebních procesů, která obsahuje velké množství
kontrol. Tyto kontroly ovšem nejsou zpracovány na základě technických postupů výrobců a dodavatelů stavebních
procesů. Z pohledu praxe by bylo lepší zpracovat spíše určitý třídník kontrol v rámci jednotlivých stavebních
procesů. Jako příklad lze uvést betonové konstrukce, kde může být třídění rozděleno v první úrovni na monolitické
a prefabrikované, v další úrovni na základy, svislé konstrukce, vodorovné konstrukce atd. Navíc původně měla být
databáze zpracována na dva vybrané stavební procesy (zdění, ETICS), ne na všechny stavební procesy (z důvodu
velkého obsahu dat). V tomto bodě došlo k nepochopení zadání.
Faktory, podle kterých měla být určena důležitost kontrol a zkoušek, nejsou zpracovány. Přitom ve stavební praxi
je potřeba rozlišit důležitost jednotlivých kontrol a zkoušek a jejich vliv na výslednou kvalitu stavebních prací. Jsou
kontroly a zkoušky, které mají podstatný vliv na kvalitu jako například kontrola dodaných materiálů, kontrola
konstrukcí později zakrytých, kontrola určitých detailů napojení konstrukcí z hlediska statiky, PBŘ, stavební fyziky
apod. a kontrola dokončeného stavu konstrukce. Tyto kontroly musí být provedeny vždy, protože mohou ovlivnit
technické požadavky na stavby. Dále jsou ale kontroly, které nemají tak podstatný vliv na výslednou kvalitu
stavebního procesu, mezi tyto kontroly lze zařadit například způsob skladování materiálu apod. Způsob a četnost
provedení těchto kontrol může být modifikován podle podmínek konkrétní stavby. Právě tyto faktory měly být
v práci zpracovány.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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